

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	77.870.718,02	77.870.718,02	12.787.691,82	16,42	49.568.974,49	63,66	28.301.743,53
RECEITAS CORRENTES	76.301.605,02	76.301.605,02	12.163.177,04	15,94	46.485.681,18	60,92	29.815.923,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.521.797,34	6.521.797,34	1.048.780,41	16,08	4.897.411,85	75,09	1.624.385,49
IMPOSTOS	6.046.613,85	6.046.613,85	1.016.764,38	16,82	4.631.968,42	76,60	1.414.645,43
TAXAS	375.183,49	375.183,49	32.016,03	8,53	265.443,43	70,75	109.740,06
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.264.378,66	1.264.378,66	196.541,11	15,54	809.202,23	64,00	455.176,43
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.264.378,66	1.264.378,66	196.541,11	15,54	809.202,23	64,00	455.176,43
RECEITA PATRIMONIAL	950.926,51	950.926,51	228.841,72	24,07	850.092,35	89,40	100.834,16
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	17.025,31	17.025,31	5.276,88	30,99	16.142,04	94,81	883,27
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	924.522,84	924.522,84	221.423,40	23,95	824.797,73	89,21	99.725,11
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	9.378,36	9.378,36	2.141,44	22,83	9.152,58	97,59	225,78
RECEITA AGROPECUÁRIA	187.994,10	187.994,10	112,00	0,06	17.190,36	9,14	170.803,74
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	187.994,10	187.994,10	112,00	0,06	17.190,36	9,14	170.803,74
RECEITA DE SERVIÇOS	7.521.525,36	7.521.525,36	1.344.175,95	17,87	5.092.048,13	67,70	2.429.477,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.592.373,40	56.592.373,40	9.082.997,82	16,05	33.605.346,17	59,38	22.987.027,23
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	56.147.413,72	56.147.413,72	8.996.665,03	16,02	33.266.181,11	59,25	22.881.232,61
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.000,00	20.000,00	7.448,57	37,24	7.448,57	37,24	12.551,43
TRANSF. DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE CONV.	419.959,68	419.959,68	78.884,22	18,78	331.716,49	78,99	88.243,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.262.609,65	3.262.609,65	261.728,03	8,02	1.214.390,09	37,22	2.048.219,56
MULTAS E JUROS DE MORA	578.249,23	578.249,23	96.228,65	16,64	406.319,15	70,27	171.930,08
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	79.114,20	79.114,20	26.081,25	32,97	58.380,93	73,79	20.733,27
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	605.283,01	605.283,01	55.358,83	9,15	472.149,13	78,00	133.133,88
RECEITAS DIVERSAS	1.999.963,21	1.999.963,21	84.059,30	4,20	277.540,88	13,88	1.722.422,33
RECEITAS DE CAPITAL	1.569.113,00	1.569.113,00	624.514,78	39,80	3.083.293,31	196,50	-1.514.180,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	513.189,33	34,21	986.810,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	513.189,33	34,21	986.810,67
ALIENAÇÃO DE BENS	44.113,00	44.113,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.113,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	44.113,00	44.113,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.113,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00	624.514,78	2.498,06	2.570.103,98	10.280,42	-2.545.103,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	202.400,00	809,60	-177.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	624.514,78	0,00	2.367.703,98	0,00	-2.367.703,98

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	77.870.718,02	77.870.718,02	12.787.691,82	16,42	49.568.974,49	63,66	28.301.743,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	77.870.718,02	77.870.718,02	12.787.691,82	16,42	49.568.974,49	63,66	28.301.743,53
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	77.870.718,02	77.870.718,02	12.787.691,82	16,42	49.568.974,49	63,66	28.301.743,53
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	3.543.863,13	—	—	1.475.500,81	—	—
Superávit Financeiro	—	3.543.863,13	—	—	1.475.500,81	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	77.870.718,02	84.047.274,34	12.639.028,39	45.036.228,88	39.011.045,46	13.025.146,25	43.339.802,87	40.707.471,47	42.124.462,25
DESPESAS CORRENTES	67.606.043,21	69.819.290,51	11.164.286,44	41.167.339,32	28.651.951,19	11.712.901,55	40.148.312,63	29.670.977,88	39.003.902,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.071.553,73	37.531.265,58	6.891.871,14	23.998.640,03	13.532.625,55	6.897.473,40	23.983.006,99	13.548.258,59	23.346.522,57
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	430.000,00	430.000,00	4.766,21	19.724,96	410.275,04	4.766,21	19.724,96	410.275,04	19.724,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.104.489,48	31.858.024,93	4.267.649,09	17.148.974,33	14.709.050,60	4.810.661,94	16.145.580,68	15.712.444,25	15.637.654,48
DESPESAS DE CAPITAL	10.239.674,81	14.202.983,83	1.474.741,95	3.868.889,56	10.334.094,27	1.312.244,70	3.191.490,24	11.011.493,59	3.120.560,24
INVESTIMENTOS	9.839.674,81	13.802.983,83	1.451.174,53	3.795.169,49	10.007.814,34	1.288.677,28	3.117.770,17	10.685.213,66	3.046.840,17
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	400.000,00	23.567,42	73.720,07	326.279,93	23.567,42	73.720,07	326.279,93	73.720,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	77.870.718,02	84.047.274,34	12.639.028,39	45.036.228,88	39.011.045,46	13.025.146,25	43.339.802,87	40.707.471,47	42.124.462,25
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	77.870.718,02	84.047.274,34	12.639.028,39	45.036.228,88	39.011.045,46	13.025.146,25	43.339.802,87	40.707.471,47	42.124.462,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	77.870.718,02	84.047.274,34	12.639.028,39	45.036.228,88	39.011.045,46	13.025.146,25	43.339.802,87	40.707.471,47	42.124.462,25
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	4.532.745,61	—	—	6.229.171,62	—	7.444.512,24
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	77.870.718,02	84.047.274,34	12.639.028,39	49.568.974,49	—	13.025.146,25	49.568.974,49	—	49.568.974,49
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Capinzal, 19/09/2017

NILVO DORINI
PREFEITO MUNICIPALMARLISA APARECIDA PADILHA
CONTADORA - CRC 017849/O-8